UBND PHƯỜNG BUÔN HỒ

TRƯỜNG PTDTNT THCS

BUÔN HỒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                Số:    /KH-DTNT  Buôn Hồ, ngày     tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Giáo dục đạo đức, kỷ năng sống cho học sinh

Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BGDĐT, ngày 11/8/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 01002/QĐ-UBND, ngày 20/8/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk;

Căn cứ Công văn số 555/SGDĐT-GDPT, ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông

năm học 2025-2026.

Căn cứ Công văn số 47/KH-UBND, ngày 09/9/2025 của UBND Phường

Buôn Hồ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-

2026.

 Trường PTDTNT THCS Buôn Hồ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác giáo

dục đạo đức, kỷ năng sống cho học sinh năm học 2025 - 2026 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tăng cường nâng cao nhận thức cho học sinh trong nhà trường về ý thức

chấp hành pháp luật, thực hiện nghiêm nề nếp, kỷ cương trong nhà trường về niềm

tự hào, tự tôn dân tộc; Biết tôn trọng và phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa của

cha ông, từ đó thực hiện hiệu quả và có ý nghĩa đạo lý uống nước nhớ nguồn trong

nhà trường.

 - Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ gắn với việc giảng dạy hiệu

quả Bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống”, lựa chọn nội dung

và hình thức tổ chức các chuyên đề tuyên truyền, giáo dục sao cho phù hợp với thực

tiễn nhà trường và có sự tham gia của chính quyền địa phương.

 II. NHIỆM VỤ CHUNG:

 1. Triển khai thực hiện kết luận số 51-KL/TW ngày 30/05/2019 của Ban Bí

thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng  về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Đẩy mạnh và học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII. Kết luận

2

số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

3. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối

sống, kỹ năng sống cho HS; chú trọng xây dựng văn hóa trường học, môi trường

giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; triển khai thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong

trường học, thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động; các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường; xây dựng cơ chế phối hợp

giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống cho HS. Thực

hiện 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên và nhi đồng gắn với các hoạt động giáo dục bảo

đảm thiết thực, hiệu quả. Phát huy hiệu quả các hoạt động Đoàn, Đội, Hội trong

trường học .

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên dương các tấm gương học sinh tiêu

biểu trong học tập và rèn luyện, các hành động cao đẹp, gương người tốt, việc tốt

trong học sinh.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Công tác chính trị, tư tưởng:

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị

khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh. Sử dụng thiết thực bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống”

dành cho học sinh phổ thông trong các hoạt động dạy, học và hoạt động giáo dục

ngoài giờ lên lớp . Giới thiệu rộng rãi trang thông tin về Chủ tịch Hồ chí Minh

(http://www.hochiminh.vn) tới cán bộ, giáo viên, học sinh để nghiên cứu, tham khảo

học tập và làm theo Bác.

- Tăng cường giáo dục tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước và của Ngành giáo dục đối với HS: tổ chức tốt hoạt

động Ngày pháp luật nước CHXHCNVN.

- Tăng cường kỷ cương, nề nếp, dân chủ trong trường học, tạo môi trường để

học sinh tự rèn luyện, phấn đấu. Duy trì việc hát Quốc ca trong Lễ chào cờ. Tổ chức

cho học sinh hát Quốc ca với tinh thần, cảm xúc tự hào, tự tôn dân tộc; hát Quốc ca

trên nền nhạc không lời, sử dụng đúng nhạc Quốc ca.

2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống:

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh xây dựng các bài giảng, video clip,

hình ảnh, bài viết về giáo dục đạo đức, lối sống phù hợp với học sinh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Thông tư số 31/2017/TT-BGD-ĐT

ngày 28/12/2017 của Bộ GD ĐT hướng dẫn công tác tư vấn tâm lý cho học sinh.

- Thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học, xây dựng môi trường tự nhiên

xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện; thường xuyên tổ chức các hoạt động

văn hóa, văn nghệ trong nhà trường, tạo cơ hội để học sinh tham gia các hoạt động

văn hóa quần chúng; chú trọng nâng cao hiệu quả tổ chức các hội thi, liên hoan văn

nghệ cho học sinh góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy bản sắc văn

hóa dân tộc.

http://www.hochiminh.vn/

3

- Giáo dục kỹ năng sống thông qua các hoạt động và lồng ghép với các môn

học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Đẩy mạnh văn hóa đọc trong trường học, tăng cường số lượng sách giáo dục

đạo đức, tổ chức tốt tiết đọc sách thư viện, hoạt động giới thiệu sách,…để định

hướng, tạo điều kiện cho HS đọc sách, say mê, yêu quí sách.

- Triển khai thực hiện chương trình hành động về phòng chống tác hại của trò

chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh đối với HS.

- Tiếp tục triển khai các nội dung xây dựng trường học thân thiện - Học sinh

tích cực thiết thực, chất lượng, hiệu quả. Tổ chức các hoạt động giáo dục bảo vệ môi

trường, giáo dục bảo tồn động vật hoang dã đe dọa bị tuyệt chủng phù hợp với hiểu

biết của học sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với BGH:

- Xây dựng Kế hoạch giáo dục đạo đức, kỷ năng sống cho học sinh.

- Tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

- Xây dựng và triển khai chương trình giáo dục trong giờ chào cờ.

2. Đối với TPT Đội và GVCN:

- TPT: Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giám sát việc

thực hiện quy tắc ứng xử.

- GVCN: Giảng dạy hiệu quả các hoạt động giáo dục trong chương trình: Giáo

dục an toàn giao thông, giáo dục nếp sống thanh lịch văn minh, môn đạo đức,...Thực

hiện thường xuyên giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống cho học sinh thông qua các

môn học khác. Phối hợp với TPT trong việc tổ chức các hoạt động khác. Phối hợp

chặt chẽ với CMHS trong việc giáo dục đạo đức học sinh.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 10/2025: BGH xây dựng kế hoạch thực hiện và triển khai.

- Tháng 10/2025 và tháng 5/2026: Triển khai và tổng kết

V. CHỈ TIÊU:

- 100% học sinh được giáo dục lý tưởng, giáo dục phẩm chất chính trị, đạo

đức, lối sống; giáo dục truyền thống; giáo dục lòng nhân ái và đạo lý “Uống nước

nhớ nguồn”; giáo dục ứng xử giao tiếp có văn hoá và thực hiện pháp luật cho học

sinh.

- Phấn đấu 100% trở lên học sinh xếp loại hạnh kiểm khá, tốt không có học

sinh vi phạm nghiêm về đạo đức, pháp luật.

VI. KẾ HOẠCH THÁNG:

Tháng Chủ điểm
Nội dung

trọng tâm

Hình thức

tổ chức

Thời gian

thực hiện

Người

thực

hiện

Lực lượng

cùng tham gia

Tháng

8,

9/2025

Vui đến
trường

Tổ chức các

hoạt động

tựu trường và

Hoạt động

tập thể

28/8 -

05/9/2025

Các tổ

chuyên

môn

CMHS;  Đội

4

 khai giảng

năm học mới

Hoạt

Vui Tết
trung thu

Vui hội

Trung thu

- Hội thi

làm lồng

đèn

25/9/2025

(14/8 AL)

TPT

HS

CMHS; các tổ

chuyên môn

Tháng

10/2025

Truyền

thống nhà

trường

Chúng em

với trường

lớp xanh,

sạch, thân

thiện và an

toàn.

- Trồng

cây, trang

trí lớp học

- Tuyên

truyền

phân loại

rác tại

nguồn

- Phát

động giải

Lê Qúy

Đôn

02/10/2025
GVCN

HS

BGH

TPT

Nâng tầm

tri thức -

Thoả sức

đam mê

Tổ chức các

hoạt động

trải nghiệm

STEM/STEA

M

Ngày hội
19 -

20/10/2025

Các tổ

chuyên

môn

CMHS; các đối

tác

STEM/STEAM

Tháng

11/2025
Tôn sư

trọng đạo

Nhớ ơn thầy

cô

- Tổ chức

hội thao

- Kể

chuyện

theo sách,

báo

trường,...

- Tổ chức

giải bơi

cấp trường

Từ 01/11

đến

19/11/2025

GVCN

GVMT

GVTTD

TPT

BGH

Đội

Tháng

12/2025

Uống

nước nhớ

nguồn

Tuyên truyền

Ngày thành

lập Quân đội

Nhân dân

Việt Nam.

Truyền thống

bộ đội cụ Hồ

- Giao lưu

gặp gỡ với

Cựu chiến

binh

18/12/2025

(Thứ hai)

TPT

HS

GV

Cựu chiến binh

phường

- Vẽ tranh

chủ đề chú

bộ đội

Tháng 12

TPT

GVMT

HS

Đội

Truyền

thống dân

tộc

Ngày Tết quê

em

Mừng Đảng,

mừng Xuân

- Nụ cười

hồng

(Tặng quà

cho HS

khó khăn)

16/01/2026

(Thứ hai)

TPT

HS

TV

BGH

PHHS

GVCN

5

Tháng

1,

2/2026

- Tiểu

cảnh ngày

Tết

9/01/2026

TPT

HS

TV

BGH

PHHS

GVCN

- Xem

phim tư

liệu về

Đảng

CSVN

01/02/2026

TPT

HS

TV

BGH

PHHS

GVCN

Tháng

3/2026 Tiếp bước

Đội viên

Tổ chức tìm

hiểu ngày

truyền thống

thành lập Đội

TN TPHCM.

- Tổ chức

kết nạp

Đội viên

và sinh

hoạt Đội

nhân ngày

26/3

27-

31/3/2026

TPT

HS

BGH

GVCN

Chắp cánh
ước mơ

- Tổ chức

ngày hội

Sách và

những người

bạn - Giúp

HS hình

thành và phát

triển văn hoá

đọc trong

nhà trường

Ngày hội 11/4/2026

Các tổ

chuyên

môn

CMHS

Tháng

4/2026

Con Rồng
cháu Tiên

- Tổ chức Lễ

Giỗ Tổ Hùng

Vương

Hoạt động

lễ hội
18/4/2026

Các tổ

chuyên

môn

CMHS

Hòa bình
và hữu
nghị

Tư tưởng

HCM về hòa

bình và hữu

nghị

- Tổ chức

xem phim

tài liệu về

ngày 30/4

và Bác Hồ

- Giỗ tổ

Hùng

Vương

3-

15/4/2026

27/3/2026

TPT

HS

TV

BGH

GVCN

Tháng

5/2026

Các hoạt

động giáo

dục tiểu

học cuối

năm

- Tổng

kết

phong

trào kế

hoạch

nhỏ.

- Lễ

trưởng

22-

26/5/2026

TPT

GV

HS

BGH

Đoàn thể

6

thành học

sinh lớp 9

- Lễ Tổng

kết năm

học

Trên đây là Kế hoạch giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh trường PTDTNT

THCS Buôn Hồ, các bộ phận liên quan trong nhà trường thực hiện nghiêm túc theo

nội dung trên./.

Nơi nhận:

- BGH;(Chỉ đạo)

- TPT, GVCN, GVBM;(thực hiện)

- Lưu VT.

                 HIỆU TRƯỞNG

                   Hồ Hữu Đề

7

		2025-10-10T09:01:04+0700

		2025-10-10T09:36:58+0700

		2025-10-10T09:36:58+0700

		2025-10-10T09:36:58+0700